ve sünnetin muhafaza edildiği en önemli kaynak sahabenin hafızalarıdır.³ Zira sözlü kültürlerde bilgiyi ezberlemenin ve onu başkasına nakletmenin en önemli aracı hafızadır.⁴ Hadis tarihinde bu devreye hıfz/ezber dönemi denilmiştir.⁵ Hıfz dönemi, Emeviler döneminde halife Ömer b. Abdülaziz'in (öl. 101/720) Hz. Peygamber'in hadis ve sünnetini tedvin etmeyi ve onu kayıt altına almayı devlet politikası haline getirinceye kadar devam etmiştir.⁶ Özellikle hicri ikinci asrın başından itibaren hadis tedvini hızlanmış ve kısa bir zamanda birçok hadis musannefâtı telif edilmiştir. Bu dönemde telif dilen Ma'mer b. Râşid (öl. 153/770), imam Mâlik (öl. 179/795) ve Rabî' b. Habîb'in (öl. 175/791) eserleri günümüze kadar gelebilen hadis kaynaklarından bazılarıdır.⁷

Hadislerin Hz. Peygamber tarafından Kur'an gibi yazdırılmaması ve belli bir dönem sözlü olarak nakledilmiş olması meselesi, eleştiri konusu olmuştur. Bundan hareketle hadislerin Hz.

Aynı şekilde "İlim sadırlarda (ezberde) olandır, satırlarda olan değil" (العلم في الصدور لا بالسطور) darb-ı meseli de Araplarda şifahi kültürün boyutlarını göstermesi bakımından dikkat çekicidir. İbn Kuteybe (öl. 276/889), Arap toplumunda ilmî anlayışının dinleme ve ezbere dayandığını şu sözlerle açıklamıştır: "İlmin ilk basamağı susmak, ikincisi dinlemek, üçüncüsü ezberlemek, dördüncüsü anlamak (akletmek), beşincisi ise yaymaktır."¹⁹ Kıraat âlimlerinden İbnü'l-Cezerî (öl. 833/1429) hıfz-ezber yeteneğinin İslam ümmetine verilmiş en önemli nimetlerden biri olduğunu ve Kur'an'ın korunmasında da bu yeteneğinin çok önemli rol aldığını şu şekilde belirtmiştir: "Daha sonra Kur'an'ın naklinde Mushafların ve kitapların korumasına değil, kalplerin ve zihinlerin korumasına (ezberlemeye) güvenilmiştir.

Fakat biz nasıl ezberlediysek siz de öylece ezberleyiniz."²⁴ Rivayete

¹³ (Zerkeşi, 1957, 238; Gezer, 2007, 100-122; Akbaş, 2005, 15 ve dv)

¹⁴ (Birışık, 2002, 26/385-386); (Çetin, 1991, 3/279-281)

¹⁵ (Walter, 2018, 75)

¹⁶ (Walter, 2018, 116)

¹⁷ (Alûsî, ts., 1/38)

¹⁸ (Câhız, 1423/2002, 1/216) حرف في قلبك خير من عشرة في طومارك

¹⁹ (İbn Kuteybe, 1418/1997, 2/137)

²⁰ (Cezerî, ts., 1/6; Sözlü kültür ve dinî bilgilerin nakli hususu için ayrıca şu çalışmalara bk. Tunç, 2020, 40-56; Agitoğlu, 2019, 1066-1078; Rençber, 2019, 1095-1103; Uzundağ, 2019, 1037-1046; Gündüz, 2019, 535-552)

²¹ (Ebu Zehv, 1378/1958, 49; Acâc, 1980, 29-185; Yücel, 2014, 207-208)

²² (Dârimî, 1407/1986, "Mukaddime", 43)

²³ (Bağdâdî, ts., 36)

²⁴ (Bağdâdî, ts., 38)

göre Abdullah b. Mes'ûd, hadis yazmayı sevmezdi ve kendisinin huzurunda hadis yazanların notlarını imha etmelerini istemişti.²⁵ Ebû Mûsâ el-Eş'arî de hakeza kendisinden hadis yazanlara karşı çıkmış ve "biz nasıl ezberlediysek siz de o şekilde bizden ezberleyiniz" demiştir.²⁶ Hz.

Hz. Peygamber evet benden yazınız dedi."³⁹ Sahabeden Ebü'd-Derdâ ve Enes b. Mâlik Hz. Peygamber'den hadisi rivayet ettikten sonra hadisin tam lafızıyla nakledilmediği ihtimaline işarette bulunarak "ev kemâ kal"⁴⁰ (ya da Peygamber'in dediği gibi) derlerdi. Tâbiünden İbn Sîrîn (öl. 110/729) bu durumu şu şekilde ifade etmiştir: "Ben hadisi on kişiden dinlerim, mana aynı ancak lafızlar muhtelifir."⁴¹

Sahabeyi görmüş olan tâbiîn neslinin de hadislerin yazımı konusunda onlara benzer bir tavır takındıklarını görmekteyiz. Her ne kadar tâbiîn döneminde hadislerin yazılması hususunda şifahi kültürden yazılı kültüre geçişin hızlandığını söylesek de sahabe gibi hadislerin yazılmasına karşı çıkan ve hadisleri ezberlemeyi tercih eden birçok tâbiîni tespit etmek mümkündür. Dahhâk (öl. 105/723), "hadisleri Mushaf'lar gibi dosyalayıp defterler halinde yazmayın" demiştir.⁴² Nakledilen rivayetlere göre tâbiünden Katâde (öl. 117/735), Evzâî (öl. 157/774), İbn Sîrîn (öl. 110/729), Mansûr (öl. 132/750), Sa'îd b. Abdülaziz (öl. 167/783), Muğîre (öl. 91/710) ve A'meş (öl. 148/765) hadis yazmayı kerih görmüşlerdir.⁴³ Yine tâbiünden İbn Avn (öl. 151/768), Hz. Ebubekir ve Hz. Ömer başta olmak üzere sahabenin ekseriyetinin hadisleri yazmadığını dolayısıyla kendisinin de yazmayacağını ifade etmiştir.⁴⁴ Özellikle tâbiînün yaşça büyük olanları sahabe gibi hadisleri korumak ve onu nakletmek için ezberle ve ezberlediklerini müzakere etmeye önem vermişlerdir. Şa'bi (öl. 104/722) bu durumu şöyle ifade etmiştir: "Ben, beyaz (kâğıt) üzerine siyah (mürekkep) hiç yazmadım. Hiç kimseden de bir hadisi rivayet edip aynı hadisi o kişiden tekrar dinlemeyi arzu etmedim."⁴⁵ İbn Mesud'un önemli talebelerinden Alkame (öl. 62/682) ve diğer bir tâbiîn Abdurrahman b. Ebî Leylâ (öl. 83/702) konu bağlamında şunları ifade etmişlerdir: "Müzakere ediniz, zira hadisi ihya etmenin yolu onu müzakere etmektir."⁴⁶ Bu söz üzerine tâbiünden Abdullah b. Şeddâd (öl. 82/701), İbn Ebî Leylâ'ya; "Allah senden razı olsun sen göğsümde (hafızamda) ölmüş olan (unuttuğum) nice hadisleri ihya ettin"⁴⁷ demiştir. İbn Şihâb ez-Zührî (öl. 124/742), "İlmin afatının müzakereyi terk etmek ve unutmak olduğunu"⁴⁸ belirterek bu konuya dikkat çekmiştir.⁴⁹

Sahabe ve tâbiünden yukarıdaki rivayetlere benzer birçok haber nakletmek mümkündür. Rivayetlerden anlaşıldığı kadarıyla sahabe hadisleri öncelikli olarak ezberlemiştir.

Elbette bu, söz konusu dönemde hadisin hiç yazılmadığı anlamına gelmemektedir. Zira Kur'an'ı yazan nesil, kısmen de olsa Hz.

³⁹ (Bağdâdî, ts., 78)

⁴⁰ (Bağdâdî, ts., 205-206)

⁴¹ (Bağdâdî, ts., 206)

⁴² (Bağdâdî, ts., 47)

⁴³ Bu hususta geniş bilgi için bk. (Dârimî, 1407/1986, "Mukaddime", 42)

⁴⁴ (Bağdâdî, ts., 48)

⁴⁵ (Râmihurmîzî, 1404/1983, 380)

⁴⁶ (Dârimî, 1407/1986, "Mukaddime", 51)

⁴⁷ (Dârimî, 1407/1986, "Mukaddime", 51)

⁴⁸ (Dârimî, 1407/1986, "Mukaddime", 51)

⁴⁹ Konu hakkında daha fazla bilgi için bk. (Bağdâdî, ts., 44-53)

Peygamber'in hadislerini de yazmışlardır.⁵⁰ Ancak kitabetin, söz konusu dönemde bilgiyi nakletmek için asıl araç olmadığını, hafızaya yardımcı olmak için kullanılan bir kaynak olduğunu söylemek gerekir.

Amr Allah'ın resulüne demiş ki "Ya Resulellah ben ilmi (hadisleri) yazayım mı? Hz. Peygamber de evet demiştir."⁵⁵ Abdullah b. Amr'ın Hz. Peygamber'den izin alarak yazdığı hadis sayfasına doğru ve sağlam anlamında "es-sahifetu's-sâdika" denilmiş ve bu eser, günümüze kadar gelebilmiştir.⁵⁶

Bir gün Emevi halifesi Mervân b. el-Hakem (öl. 65/685) hutbede Mekke ve çevresinin harem oluşundan söz edince sahabeden Râfî' b. Hadîc (öl. 73/692) ona karşı çıkmış ve Hz. Peygamber'in Medine'yi de harem bölgesi olarak belirttiğini, söz konusu hadisin yanlarında bir cilt deri üzerine yazılı olduğunu ve arzu ederse bu bilgiyi kendisine okuyabileceğini belirtmiştir. Râfî', Hz. Peygamber'in kendisine hadis yazma konusunda izin verdiği sahabilerden biridir.⁵⁷ Hz.

Zira Kur'an'ın yazıldığı gösteren çok sayıda el yazma mevcuttur. Ancak diğer taraftan da çok sayıda insan tarafından ezberleniyordu. Bk. (Birşık, 2002, 26/383-388; Sezgin, 2000, 38; Agitoğlu, 2018, 298-312)

⁵¹ (Bağdâdî, ts., 91; Azamî, 1993, 23-24; Hamidullah, 1955, 4)

⁵² (Buhârî, 1987, "İlim", 39; Dârimî, 1407/1986, "Mukaddime", 43; Tahâvî, 1994, 4/320)

⁵³ (Bağdâdî, ts., 82)

⁵⁴ (İbn Ebî Şeybe, 1407/1986, 9/49; İbn Hanbel, 1999, 11/58; Dârimî, 1407/1986, "Mukaddime", 43; Ebû Dâvud, ts., "İlim", 3)

⁵⁵ (Bağdâdî, ts., 68-69)

⁵⁶ (Râmhurmezî, 1404/1983, 366; Bağdâdî, ts., 84; Hamidullah, 1955, 4; Aydın, 2008, 35/522-523)

⁵⁷ (Bağdâdî, ts., 71-72)

⁵⁸ (Dârimî, 1407/1986, "Mukaddime", 43)

⁵⁹ (Buhârî, 1987, "Lukata", 7; Ebû Dâvud, ts., "Menasik", 89; Tirmizî, ts., "İlim", 12; Râmhurmezî, 1404/1983, 363)

⁶⁰ (Râmhurmezî, 1404/1983, 367; Hamidullah, 1955, 4-5) Mustafa el-Azamî, sahabe ve tabiinden hadis yazan birçok kişinin listesini vermiştir. Geniş bilgi için bk. (Azamî, 1993, 34-70)

⁶¹ (Bağdâdî, ts., 87)

⁶² (Bağdâdî, ts., 95)

⁶³ (Bağdâdî, ts., 88)

⁶⁴ (Bağdâdî, ts., 88-90)

⁶⁵ (Bağdâdî, ts., 90)

⁶⁶ (Bağdâdî, ts., 91-92)

⁶⁷ (Hamidullah, 1955, 3-5)

Sahabeden sonra tâbiîn döneminde sözlü kültürden yazılı kültüre geçiş doğal olarak hızlandığı için hadislerin yazımı da aynı oranda artmıştır. Artık hadislerin yazıyla tespit edilmesi iyice tebellür etmeye başlanmış ve hadislerin nakli için hafızayla beraber kitabetin rolü daha da artmıştır. Muhammed b. Akil diyor ki ben ve Ebû Ca'fer, Câbir b. Abdillâh'ın yanına giderdik ve elimizde üzerine hadis yazdığımız levhalar vardı.⁶⁸ Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713), kendisi İbn Ömer ve İbn Abbâs'ın yanındayken hadis yazdığını, üzerine yazdığı sayfa dolunca o vakit ayakkabısının üzerine yazdığını, bazı rivayetlerde ellerine yazdığını, bazen de sahabeden işittiği hadisleri binek üzerinde yazdığını ve inince notlarını temize geçirdiğini belirtmiştir.⁶⁹ Abdülmelik (öl. 145/762) diyor ki ben Atâ (öl. 126/744)'nın yanındayken bir adam ona hadis rivayet edince Atâ oğluna hadisi yazmasını söyledi.⁷⁰ Mu'aviye b. Kurre hadisin yazılması hakkında şunu demiştir: "İlmi yazmayan kişinin ilmüne itibar edilmez."⁷¹ Şa'bi (öl. 104/722) şöyle demiştir: "Benden bir şey işittiğiniz zaman bir duvarın üzerine dahi olursa yazınız."⁷² Hasan Basrî (öl. 110/728) yazmanın ehemmiyeti bağlamında "yazmak kadar hadisi daha iyi kayıt altına alan başka bir şey yoktur"⁷³ demiştir. Tâbiîn döneminde de birçok kişinin hadis yazdığı hususuyla alakalı daha başka rivayetler tespit etmek mümkündür.⁷⁴

Bu bilgiler, bizlere Hz.

Yazılanların yok edilmesinin en önemli nedenlerinden birisi insanlar hafızasını ihmal edip tamamen yazıya güvenmek istememeleridir. Yazılı metinler olunca hafızalar artık ezberleme ihtiyacı duymayacak ve zihinler işlenmediği için körelecektir. Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778) "İlmin defterlerde yazılması ne kadar kötüdür" demiştir. Halbuki aynı Süfyân hafızaya yardımcı olmak için kendisi hadis yazmış ve yazdığı kitaptan da başkasına okumuştur. Ancak hıfzını tamamlayınca yazdıklarını yok etmiştir.⁷⁵ Tâbiînden Mesrûk (öl. 63/683), Alkame'ye demiş ki benim için "nezâiri yazınız" bunun üzerine kendisine yazmanın hoş olmadığı hatırlatılınca "ben bakıyorum ve daha sonra siliyorum" demiştir.⁷⁶ İkrîme demiş ki biz çoğu zaman İbn Şihâb ile beraber A'rec'in yanına gelirdik. Biz yazardık ancak İbn Şihâb yazmazdı.

Amr (1988). *Müsned*. Medine: Mektebetu'l-Ulûm ve'l-Hikem.
- Birşık, Abdulhamit (2002). Kur'an. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. (c. 26, s. 385-386). Ankara: TDV Yayınları.
- Buhârî, Muhammed b. İsmail (1987). *el-Câmiu's-Sahîh*. Beyrut: Daru İbni Kesir.
- Câhız, Ebu Osman Amr b. Bahr (1423/2002). *el-Beyân ve't-tebyîn*. Beyrut: Mektebetu Hilal.
- Cerrahoğlu, İsmail. (1961). Tefsir ve Hadis Kitabetine Karşı Peygamber ve Sahabenin Durumu. *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 9(1), 42-45.
- Cezerî, Şemsuddîn Ebu'l-Hayr (ts.). *en-Neşr fi kıraâtî'l-'aşr*. b.y.: el-Matbaatu't-Ticâretu'l-Kubra.
- Çetin, Nihad M. (1991). Arap. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. (c. 3, s. 276). İstanbul: TDV Yayınları.
- Dârimî, Abdullah b. Abdîrrahman (1407/1986). *Sünen*. Beyrut: Dâru'l-Kitabi'l-Arabî.
- Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as (ts.). *Sünen*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-Arabî.
- Ebu Zehv, Muhammed (1378/1958). *el-Hadis ve'l-muhaddisun*. Kahira: Daru'l-Fikri'l-Arabî.
- Efendioğlu, Mehmet (2011). Tedvin. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (c. 40, s. 267-269). İstanbul: TDV Yayınları.
- Eraslan, Abdulvasıf (2020). *Mutezile'de Haber Teorisi*. Ankara: İlahiyat Yayınları.
- Eraslan, Abdulvasıf (2020).